
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD

N. atto  DIREZIONE-09 / 182 del 08/02/2021

Codice identificativo    2110497

PROPONENTE   SERVIZI EDUCATIVI

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO DEL DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA PRESSO LA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI “EDUCARE IN COMUNE” - 
APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE              

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione TANINI LAURA

COMUNE DI PISA



OGGETTO: Avviso pubblico del Dipartimento della Famiglia presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri “Educare in Comune” – approvazione avviso di manifestazione di interesse

LA DIRIGENTE

Visti e richiamati i seguenti atti:
- la Deliberazione del C.C. n. 58 del 23.12.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023;
- la Deliberazione della G.C.  n.  270 del 29.12.2020 è stata approvata la Parte finanziaria del P.E.G.  
2021-2023.
- il Provvedimento del Sindaco n. 92 del 30.10.2020, con il quale si dispone l’incarico dirigenziale alla  
sottoscritta per la Direzione Servizi Educativi;

Premesso che il Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri  
ha pubblicato in data 1.12.2020 un avviso denominato “Educare in Comune”, avente ad oggetto azioni 
finalizzate al contrasto della povertà educativa e dell’esclusione sociale dei bambini e dei ragazzi, in un  
momento in cui l’emergenza sanitaria da COVID-19 ha acuito le disuguaglianze, le fragilità e i divari  
socioeconomici;

Premesso altresì che il suddetto bando ministeriale intende favorire la partecipazione ad opportunità 
educative,  di  socializzazione  e  culturali  da  parte  di  minori  in  situazione  di  rischio,  a  causa  della  
combinazione di povertà educativa e povertà economica;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ritiene importante la partecipazione del Comune di Pisa al  
suddetto  bando,  individuando  quale  linea  tematica  particolarmente  rilevante  (tra  quelle  prese  in  
considerazione dal bando “Educare in Comune”) quella relativa alla “Famiglia come risorsa”, in quanto 
coerente con le finalità istituzionali dell'Amministrazione e con gli indirizzi programmatici di cui al 
Documento Unico di Programmazione (DUP);

Ritenuto opportuno intraprendere un percorso di coinvolgimento e valorizzazione degli Enti pubblici 
e privati, nel rispetto dei principi del D.Lvo 3.7.2017 n.117 ed approvare pertanto, al fine di garantire 
la massima trasparenza, imparzialità e pubblicità, uno schema di avviso pubblico di manifestazione di  
interesse (sub “A”), con i relativi allegati;

Precisato che la Responsabile del  presente procedimento in base alla legge 241/1990 e s.m.i.  è la  
sottoscritta la quale ha dichiarato:
- di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione  
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in  
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;
- di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;
- che in capo alla sottoscritta non sussistono elementi ostativi all’adozione del presente atto;

per i motivi sopra esposti e tutti richiamati,

DETERMINA

1. Di approvare l’allegato avviso di manifestazione di interesse (con i relativi allegati) finalizzato 
alla individuazione di soggetti  pubblici  o privati  interessati  alla co-progettazione finalizzata 
alla partecipazione del Comune di Pisa all’avviso “Educare in Comune” citato in premessa;

2. Di disporre la pubblicazione dell’avviso in questione sul sito web del Comune di Pisa, nella  
sezione “Profilo committente appalti e altri bandi”;

3. di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  all’albo  pretorio  del  Comune  di  Pisa  ed  in 
attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.



La Dirigente
Dr.ssa Laura Tanini

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO

